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ZÁKLADNÉ ÚDAJE

VYPRACOVALA: Soňa Kramolišová

VEDÚCI BAKALÁRSKEJ PRÁCE: Ing. Arch. Petr Housa

NÁZOV PRÁCE: Rodinný dom Barrandov

ŠKOLSKÝ ROK: 2020/2021

ANOTÁCIA

Predmetom bakalárskej práce je návrh rodinného domu pre štvorčlennú rodinu vo vilovej

štvrti v Barrandove, v mestskej časti Praha – Hlubočepy. Nevýhodou tejto lokality je

nadmerný hluk spôsobený vysoko frekventovanou cestnou komunikáciou blízko pozemku,

ktorá je však kompenzovaná zaujímavým výhľadom na centrum Prahy a Prokopské údolie.

Cieľom práce bolo vyhotovenie architektonickej štúdie a vyhotovenie vybraných častí na

úrovni dokumentácie pre stavebné povolenie. Návrh stavby bol vyhotovený na základe

požiadaviek klientov. Hlavnou požiadavkou bolo vyhotovenie skleníka. Výsledkom je

skleník, ktorý je priamo prepojený s obývačkou domu a svojím výzorom reaguje na

charakter okolitého územia.

STAVEBNÝ PROGRAM

Rodina je štvorčlenná – mama, otec, 12 ročná dcéra a 15 ročný syn. Otec je programátor,

často pracuje aj z domu. Je záhradkársky nadšenec a k domu chcel skleník. Mama je

chemička, z domu nepracuje. Vo voľnom čase sa aj s dcérou venuje rôznym formám

výtvarného umenia, takže požadujú výtvarný ateliér. Syn je športovo založený, venuje sa

posilňovaniu a cyklistike. V dome bude domáca posilňovňa. Všetci členovia rodiny radi

čítajú. Často prijímajú návštevy.

ZÁDVERIE

ŠATŇA

WC

KUCHYŇA S OBÝVAČKOU

GARÁŽ

SKLAD

ZÁZEMIE SKLENÍKU

SKLENÍK

GALÉRIA

HOSŤOVSKÁ IZBA

KÚPEĽŇA PRE HOSTÍ

FITNESS

VÝTVARNÝ ATELIÉR

SPÁLŇA S PREDSIEŇOU A KÚPEĽŇOU

DETSKÁ IZBA

DETSKÁ IZBA

KÚPEĽŇA

Typ domu: pasívny
Konštrukčný systém: stenový
Zastavaná plocha: 363,24 m2
Obostavaný priestor: 1 750 m2
Úžitková plocha: 460,94 m2
Počet užívateľov: 4
Počet funkčných jednotiek: 1
Počet podlaží: 2

Vo vilovej časti v Barrandove v mestskej časti Praha-Hlubočepy bol postavený zaujímavý dom, ktorý je určený
pre 4-člennú rodinu. Pozemok je svahovitý - prekonáva prevýšenie 8 metrov, a to poskytlo možnosť na terasovité
riešenie záhrady. Zvyšná časť pozemku je rovinatá - v tejto časti je postavený rodinný dom so skleníkom. Južná strana
pozemku je napojená na komunikáciu z ulice Skalní.

Tento dom je riešený ako drevostavba, je nepodsklepený s dvoma nadzemnými podlažiami a plochou strechou.
1. podlažie slúži ako garáž, technické zázemie domu, rovnako sa tam nachádza unikátne riešenie v podobe
prepojenia spoločenskej izby, jedálne a skleníka. Na 2. podlaží je galéria, ktorá slúži ako pracovňa, hosťovská izba
s hygienickým zázemím, posilňovňa, výtvarný ateliér a jednotlivé izby detí, rodičov a kúpeľne. Ďalším zaujímavým
riešením je otvorený priestor nad jedálňou. Z jedálne vedie schodisko do 2. podlažia.

K dispozícii je aj pekný výhľad z každej strany domu a to na centrum Prahy z kuchyne, a zo spálne je výhľad na
Prokopské údolie. Obývačka a galéria poskytujú výhľad ako na centrum Prahy, tak aj na Prokopské údolie.

V dome sa nachádza garáž pre dve osobné autá, navyše pred vstupom je priestor pre ďalšie 2 parkovacie miesta.

A. SPRIEVODNÁ SPRÁVA

A.1 IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE

A.1.1 ÚDAJE O STAVBE

a. názov stavby: Novostavba rodinného domu Praha Hlubočepy

b. miesto stavby: Hlavní město Praha [554782]
Katastrální území Hlubočepy [728837]
Parcelné čísla 664, 665

Ulica Skalní 162/21

c) predmet projektovej dokumentácie: novostavba rodinného domu

A.1.2 ÚDAJE O STAVEBNÍKOVI

Stavebník: Fakulta stavební, ČVUT

Adresa: Thákurova 7, 166 29, Praha 6 – Dejvice

A.1.3 ÚDAJE O SPRACOVATEĽOVI PROJEKTOVEJ DOKUMENTÁCIE

a. Spracovateľ: Soňa Kramolišová

Dénešova 1144/55

04023, Košice, Slovensko

sona.kramolisova@fsv.cvut.cz

b. Hlavný projektant:

c. Architektonické riešenie:

Stavebne konštrukčná časť:

Preukaz energetické náročnosti budovy:

Technika prostredia stavieb:

A.2 ČLENENIE STAVBY NA OBJEKTY A TECHNICKÉ A TECHNOLOGICKÉ ZARIADENIA

a. údaje o zrealizovaných prieskumoch a o napojení na dopravná a technickú infraštruktúru,

Prístup na pozemok je zaistený vjazdom z priľahlej komunikácie v ulici Skalní. Rodinný dom bude pripojený na

vodovodný rad, kanalizačný rad a na vedenie elektrickej energie.

b. informácie o splnení požiadaviek dotknutých orgánov,

Požiadavky dotknutých orgánov sú splnené.

c. informácie o dodržaní obecných požiadaviek na výstavbu,
Stavba dodržuje obecné požiadavky na využívanie územia a technické požiadavky na stavby podľa Nařízení č.
14/2018 Sb. hl. m. Prahy (PSP).

d. údaje o splnení podmienok regulačného plánu, územného rozhodnutia, prípadne územne plánovacej

informácie u stavieb podľa § 104 odst. 1 stavebního zákona,
Projekt splňuje požiadavky.

e. vecné a časové väzby na súvisiace a podmieňujúce stavby,

f. predpokladaný čas výstavby vrátane postupu výstavby,

g. štatistické údaje o orientačnej hodnote stavby v mil. Kč, údaje o podlahovej ploche budovy v m2 a o počte

bytov

v budovách bytových a nebytových,
Jedná sa o novostavbu s orientačnou cenou 10 mil. Kč.
Bilancia plôch:

- plocha stavebného pozemku: 1822 m2

- zastavaná plocha objektu: 345,54 m2

- spevnené plochy: 213,85 m2

- zatrávnené a nespevnené plochy: 1253,61 m2

A.3 ZOZNAM VSTUPNÝCH PODKLADOV

Mapové podklady územia
Prehliadka na mieste a fotodokumentácia
Územný plán Praha 5 - Hlubočepy

Platné zákony a vyhlášky
Stavebné normy
Podklady pre navrhovanie od jednotlivých výrobcov
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B SÚHRNNÁ TECHNICKÁ SPRÁVA

B.1 POPIS ÚZEMIA STAVBY

a. Charakteristika územia a stavebného pozemku, zastavané územie a nezastavané územie, súlad
navrhovanej stavby s charakterom územia, súčasné využitie a zastavanosť územia

Riešené územie sa nachádza v Prahe, v mestskej časti Praha 5 – Hlubočepy, vo vilovej štvrti, v katastrálnom
území Hlubočepy, na parcelách číslo 664 a 665 s celkovou plochou 1822 m2. Parcela č. 664 je vedená ako
zastavaná plocha a nádvorie a parcela č. 665 ako záhrada. V územnom pláne je pozemok vedený ako čisto

obytný. V súčasnosti sa na pozemku nenachádza žiadna stavba.
Pozemok má v časti svažitý charakter. Jeho nadmorská výška sa pohybuje od 248 m.n.m. po 256 m.n.m.
V návrhu sa počíta s terénnymi úpravami.

b. Údaje o súlade s územným rozhodnutím alebo regulačným plánom alebo verejnoprávnou zmluvou
územne rozhodnutie nahradzujúcou alebo územným súhlasom

Územné rozhodnutie ani regulačný plán neboli vydané.

c. Údaje o súlade s územne plánovacou dokumentáciou, v prípade stavebných úprav podmieňujúcich
zmenu v užívaní stavby

Pozemok je vedený ako čisto obytný, takže návrh je v súlade s územným plánom.


[…]


Rekuperačná vzduchotechnická jednotka

Ventilátory + digestor

Biokrb

B.2.8 ZÁSADY POŽIARNE BEZPEČNOSTNÉHO RIEŠENIA

Dom je samostatný požiarny úsek. Podrobnejšie riešenie nie je predmetom bakalárskej práce.

B.2.9 ÚSPORA ENERGIE A TEPELNÁ OCHRANA

Súčasťou projektu je posúdenie obálky budovy. Tepelné technické posúdenie jednotlivých stavebných
konštrukcií objektu bolo spracované podľa požiadaviek ČSN 73 0540 Tepelná ochrana budov. Návrh
tepelne technických vlastností konštrukcií bol spracovaný na odporučené hodnoty pre pasívne domy.

B.2.10 HYGIENICKÉ POŽIADAVKY NA STAVBY, POŽIADAVKY NA PRACOVNÉ A KOMUNÁLNE PROSTREDIE

Hygienické požiadavky budú pri bežnom užívaní stavby splnené.

B.2.11 ZÁSADY OCHRANY STAVBY PRED NEGATÍVNYMI ÚČINKAMI VONKAJŠIEHO PROSTREDIA

a. ochrana pred prenikaním radónu z podložia

Hydroizolačná vrstva v základovej konštrukcií plní záárovň úlohu radónovej izolácie.

b. ochrana pred bludnými prúdmi

Žiadne bludné prúdy neboli zistené.

c. ochrana pred technickou seizmicitou

Pozemok sa nachádza na území s nulovými hodnotami seizmicity, takže objekt nie je nutné chrániť pred
seizmicitou.

d. ochrana pred hlukom

Na území je hluk cez deň z cestnej komunikácie, hluk dosahuje hodnôt 55-65 dB. Konštrukcie rodinného
domu sú navrhnuté tak, aby dostatočne znižovali hluk a pobytové miestnosti vyžadujúce kľud sú
situované do časti pozemku, kde je hluk nižší.

e. protipovodňové opatrenia

Pozemok sa nenachádza v záplavovom území, nie sú nutné protipovodňové opatrenia.

f. ostatné účinky (vplyv poddolovania, výskyt metánu apod.)

Na území nepôsobia ostatné negatívne účinky vonkajšieho prostredia.

B.3 PRIPOJENIE NA TECHNICKÚ INFRAŠTRUKTÚRU

a. miesta napojenia technickej infraštruktúry

Napojenie objektu na existujúcu technickú infraštruktúru bude zabezpečené prípojkami z ulice Skalní.

b. pripojovacie rozmery, výkonové kapacity a dĺžky

Pripojovacie rozmery, výkonové kapacity a dĺžky nie sú súčasťou riešenia.

B.4 DOPRAVNÉ RIEŠENIE

a. popis dopravného riešenia vrátane bezbariérových opatrení pre prístupnosť a užívanie stavby osobami
so zníženou schopnosťou pohybu alebo orientácie.

Vjazd do objektu bude bezbariérový napojením na cestnú komunikáciu z ulice Skalní.

b. napojenie územia na existujúcu dopravnú infraštruktúru

Napojenie na komunikáciu je z ulice Skalní, čo je južná strana pozemku.

c. doprava v kľude

V objekte sa nachádza garáž pre 2 osobné autá a pred vstupom do garáže je možné dočasné parkovanie
návštev taktiež pre 2 osobné autá.

d. pešie a cyklistické chodníky

Na pozemku neboli navrhované pešie ani cyklistické chodníky.

B.5 RIEŠENIE VEGETÁCIE A SÚVISIACICH TERÉNNYCH ÚPRAV

a. terénne úpravy

Východná strana pozemku, kde je svažitý terén s prevýšením 8 metrov bude upravený na terasovitú
záhradu. Budú vykopané základy pre dom.

b. použité vegetačné prvky

Na pozemku budú vysadené stromy, nízka zeleň na terasovitej záhrade a v skleníku budú vysadené
tropické rastliny podľa uváženia klienta.

c. biotechnické opatrenia

Nie je predmetom riešenia.

B.6 POPIS VPLYVOV STAVBY NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE A JEHO OCHRANA

a. Vplyv na životné prostredie – ovzdušie, hluk, voda, odpady a pôda

Na životné prostredie nebudú mať negatívny vplyv stavba objektu ani následné užívanie stavby. Splnené
budú všetky hygienické požiadavky a požiadavky na ochranu životného prostredia.

b. Vplyv na prírodu a krajinu – ochrana drevín, ochrana pamätných stromov, ochrana rastlín a živočíchov,
zachovanie ekologických funkcií a väzieb v krajine apod.

Nepredpokladá sa žiadny negatívny dopad na prírodu a krajinu.

c. Vplyv na sústavu chránených území Natura 2000

Nepredpokladá sa žiadny negatívny vplyv na sústavu chránených území Natura 2000.

d. Spôsob zohľadnenia podmienok záväzného stanoviska posúdenia vplyvu zámeru na životné prostredie,

ak je podkladom

Nie je podkladom.

e. V prípade zámerov spadajúcich do režimu zákona o integrovanej prevencii základné parametre spôsobu
naplnenia záverov o najlepších dostupných technikách alebo integrované povolenie, ak bolo vydané

Nebolo vydané.

f. Navrhované ochranné a bezpečnostné pásma, rozsah obmedzení a podmienky ochrany podľa iných
právnych predpisov

Nie je predmetom riešenia.

B.7 OCHRANA OBYVATEĽSTVA

Splnenie základných požiadaviek z hľadiska plnenia úloh ochrany obyvateľstva
Žiadne požiadavky nie sú kladené

B.8 ZÁSADY ORGANIZÁCIE VÝSTAVBY

Nie je predmetom riešenia.

B.9 CELKOVÉ VODOHOSPODÁRSKE RIEŠENIE

Nie je predmetom riešenia.
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