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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Soňa Kramolišová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: doc. Ing. arch. Karel Hájek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy B - velmi dobře

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře

Kvalita technického řešení B - velmi dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Návrh rodinného domu leží na mimořádně exponovaném místě Barrandovské skály. Rodinný dům je doplněn
velkým skleníkem, tvořícím nedílnou součást dispozice. Bylo by vhodné zvážit, zda skleník orientovaný k severu
bude plnit svojí funkci. Zahrada, která je nedílnou součástí návrhu RD je sice řešena schematicky, nicméně logicky
navazuje na dispozici domu a dává představu o základním uspořádání.

Architektonický koncept domu je řešen formou dvojice lapidárních hranolů nestejné výšky. Dispoziční řešení je
přehledné. N 1.NP je možná až příliš velká plocha věnována zázemí na úkor plochy obytné. Ve 2.NP je dispozice
poměrně složitá, dělená na řadu jednotlivých, často poměrně malých místností. Alespoň některé doprovodné
prostory (fitness, pracovna) by bylo vhodnější umístit do přízemí a dopřát pokojům více prostoru. Dětský pokoj o
velikosti necelých 13 m2 v RD tohoto typu se jeví jako poddimenzovaný. Úzký a dlouhý balkon (ve skutečnosti
spíše lodžie) je obtížně využitelný. Lépe by bylo využít sice pochozí, ale nepřístupnou část střechy nad obytným
prostorem.

Návrh rozsáhlého, přesto kompaktně působícího rodinného domu vychází z možností pozemku. Dispozice
poněkud nadsazuje doplňkovou část na úkor vlastní obytné plochy.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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